AKT THEMELIMI 1 SHOOFRISE ME PER ¥
TE KUFIZUAR

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Viti njemije e nentqgind ¢ nentdhjetenente.
Eshte themelues:
- Alfred Zelo
- Shtetas shqiptar me banim ne qytetin ¢ Lushnjes, Lagje "Skender Libohova”.
Brenda indetitetit te mesiperm eshic diskutuar dhe renc dakort per te gjitha ceshtjet
dhe eshte vendosur te perpilohet ky akt themelimi si marreveshje per themelimin SH.P.K.
- HENIH
- Mbeshtetur ne princimet ¢ meposhtme.
I PARI
Formuesi do te themeloje nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar te cilen do ta
emertoje Sh.P.K. "ENI" me administrator te vetem Alfred Zelo.
1DYTI
Selia e shogerise do te jete ne Lushnje, lagje “Skender Libohova".
Me vendim te ortakut te vetem mund te hapen seli sekondare, filiale ose forma te
tjera shogerish, ashtu sikurse do ta shohe te arcsyeshme ortaku .
I TRETI
Kohezgjatja e shogerise do te jete pa afat dhe mbi 10 vjet.
I KATERTI
Obijekti i shogerise do te formulohet me akt te vecante te ortakut dhe pasqyrohet
gjeresisht ne statutin ¢ kesaj shogerie, ge i bashkengjitet ketij aktt themelimi.
I PESTI
Kapitali social do te jete 100 000 (njeqindmije) leke.
1 GJASHTI
Shogeria do te rregullohet pervec ketij akti themelimi edhe me norma 16
percaktuara ne statutin social, i cili do te nenshkruhet nga ortaku dhe si i tille do te miratohet ne
Gjykaten e rrethit Tirane, diten kur shogeria do te legalizohet si person juridik.

ORTAKU
Alfred Zelo

Hy.




FORMA, BAZA JURIDIKE, SELIA

NENI 1
Shogeria private
"ENI* ¢ poshte shenuar shogeri formohet nga themeluesi
- ALFRED ZELO, i bid i Sadikut me adrese ne lagjen " Skender Libohova ™
Lushnje.

NENI 2
Shogeria eshte person juridik dhe eshte krijuar ne perputhje me legjislacionin
shgiptar dhe si e tille ¢ fillon aktivitetin me rregjistrimin ne rregjistrin tregetar.
NENI 3
Selia e shogerise eshte ne Lushnje , ne lagjen " Skender Libohova " . Shoqetia
mund te ndryshoje seline ¢ saj me zgjerimin e aktivitetit me miratim te ortakut .
NENI 4
Shogeria ¢ zhvillon aktivitetin ne perputhje me legjislacionin shqipetar dhe me
statutin ¢ saj ne territorin ¢ Republikes se Shqiperise dhe jashte saj.
Shogeria mund te krijoje filiale ne vende te tjera ne perputhje me legjislacionin ¢
vendit perkates .
NENI 5
Shogeria me pergjegjesi te kufizuar i perballon humbjet ¢ saj deri ne kufirin e
vieres se kapitalit te tnvestuar ne te .

LIBRI I SHOOERISE
NENI &

Per te precizuar € per te percakinar veprimtarine e vete ekonomike dhe
maredheniet ¢ punes, Shogeria do te cele librin € vete , i cili do te quhet libr i Shogerise.

KONFEDENCIALITET]

NENI 7
Ortaku vete, edhe per personat ¢ pranuar ne shogeri, bie dakort ge te mos
ekspozoje asnje personi te jashtem informacionet qe do te disponoje shoqeria , kontratat qe ajo do
te tidhe , si dhe planet osc gellimet qe ajo ka per te ardhmen ¢ saj .



NENI 8

Te gjitha aktet dhe dokumentat ¢ tjera qe nxiren nga shoqeria dhe te destinuara per
te tretet si, letrat, faturat, lajmerimet os¢ publikimet ¢ ndryshme, duhct te tregojne lexueshem
emrin ¢ shogerise dhe pas tij fjalet Shogeria me pergjegjesi te kufizuar” ose inicialet Sh.P.X. ,
Kapitalin fillestar dhe emri i administratorit.

NENL 9 -

Shogeria ka si objekt te saj ndertimin ¢ objekteve te ndryshme, tregetim materialesh
ndertimi me shumice e pakice, konsulencen qe kerkobet nga persona te ndryshem juridik e fizike
brenda ¢ jashte vendit, hartime skicash planimetrike dhe te cdo lloji tieter brenda vitit ndertimor,
aktivitete biznesi.

KOHEZGJATJA E SHOQERISE

NENI 10
Shogeria do te zhvilloje aktivitetin ¢ saj me afat te pacaktuar me mbi 10 vjete, duke
filluar nga data e regjistrimit ne regjistrin tregetar, me perjashtim te rastit kur shkrihet para kesaj
kohe per shkage te arsyeshme, os¢ te zgjaties se saj tej kety) kufiri, sipas rregullave te percaktuara
me poshte.

TALI L
NENI 11
Kapitali themeltare i shogerise eshte 100.000 leke. Ky kapital eshte teresishte 1
nenshkruar dhe i shiyer nga ortaku Alfred Zelo. Shogeria mund te shioje ose te pkesoje kapitalin e
saj me miratim t¢ orfakut themelues.
NENI 12
Pjeset ¢ kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermijet ortakeve(ne gofte
se ka te tille ne te ardhmen). Gjithashtu pjeset kapitalit themeltare mund t'u transferohen edhe te
treteve, me miratim te ortakut. Gjithashtu ato jane lirisht te transferueshme n¢ raste ndarjeje
pasurore mes bashkeshorteve si dhe ne muge trashegimic. Transferimet pieseve te kapitalit
themeltar duhet te vertetohen me nje akt noterial.
STRUKTURA JURIDIKE DHE ADMINISTRIMI I SHOQERISE
NENI 13
Shogeria do te konsideroje gendren e vete Lushnjen si shogeria nene, i cili rast pas
rasti do te hapet edhe ne filiale te tjera, ose shogerishe te perbashketa ne te gjitha vendet ku do te
shikoje intercse ne permbushjen ¢ qellimit te saj, ne te gjithe teritorin e republikes sc¢ Shqiperise
dhe jashte saj.



NENI 14
Organi me i larte i shogerise eshte
- Administratori Alfred Zelo
Shogetia munde te administrohet nga nje administrator unik 1 vetem
- Aktualishte Alfred Zelo
nga nje Keshill Administrativ,
nga dy administratore me nje firme te perbashket ose te vecante per secilin.
NENI 15
Administratori dhe administratoret ne qofie se do te kete, mund te jene os¢ jo
ortake sipas percaktimit te ortakut. Administratori shkarkohet me vendim te ortakut ose kur jepe
vete dorchegjen.
NENI 16
Administratori unik ose ai i autorizuar, i ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne
mardhenje me te tretet ne emer te shogerise dhe ne te gjitha rrethanat. Ai ka te drejte te marre
piese ne shitje, blerje, ne procedurat e falimentimit, te hartoje kontrata te karaktercve te ndryshme,
siguracione, te tjetersoje pasuri te luajtshme dhe te paluajtshme, te hap llogari rrjedhese prane
Bankes Shqipetare ¢ te huaja, te depozitoje dhe te huaj para, te perfagesoje shogerine ne
mardhenje me te tretet dhe ne organet gjyqesore dhe administrative etj.
LIBRAT E SHOQERISE, BILANCI, SHPERNDARJA DHE LIKUJDIMI
NENI 17
Shogeria eshte e detyruar te mbaje pervec dokumentacionit kontabel ose librave te
tjera edhe keto libra:
- Libri i ortakut, ne te cilin shenohet emri i plote i tij dhe kuota ¢ kapitalit themeltar.
LIBRI I MBLEDHJEVE DHE I VEPRIMEVE TE ORGANIT VENDIMOR
- Libri i mbledhjeve dhe i vendimeve te organit administrativ.
BILANCI
NENI 18
Bilanci mbyllet me 31 Dhjetor te cdo viti.
Llogarite vjetore, inventari, raportet mbi operacionet vitit financiar dhe raporiet €
hartuara nga eksperti kontabel, i autorizaar nga ortaku Alfred Zelo, miratohen nga ai; miratimi i
ketyre dekumentave mbi veprimtarine vjetore behet brenda nje afati prej 4 muajsh nga data ¢
mbylljes se vitit financiar.
DEVIDENTET
NENI 19
Pas miratimit te llogarive vjetore, evidentimit te ekszistences s¢ fitimeve, percaktohet pjesa
qe i takone ortakut themelues ne firme te devidenteve mbi fitimin. Ky fitim perbehet nga fitimi i
vitit financiar, te cilit i jane zbritur shumat ¢ lene menjeanc per fondin rezerve te domosdoshem te
percaktuar nga ortaku, te fondeve te tjera qe shihen te nevojshme dhe nga ana tjeter jane zbritur
osc jane shtuar respektivishte humbjet apo fitimet e mbartura nga vitet ¢ meparshme.




SHPERNDARJA DHE LIKUJDIMI 1 SHOQERISE

NENI 20
Shogeria prishet me perfundimin e afafit te percaktuar ne statut me perjashtim te
rasteve kur behet zgjatja € afatit me miratim te ortakut ose kur ka prishje te parakohshme per arsyet
¢ parashikuara me ligj.
NENI 21
Shaogeria hyn ne procesin e likujdimit ge ne momentin e prishjes se saj. Per
kryerjen ¢ ketij procesi ortaku cakton nje ose disa likujdues te cilat i paragesin atij raportin mbi
gjendjen e aktivit dhe pasivit te shoqgerise, mbi ndjekjen e operacioneve te likujdimit dhe mbi afatin
¢ nevojshem te perfundimit te tyre. Ne fund te procesit te likujdimit ortaku vendos mbi bilancin
perfundimtar financiar dhe mbi lidhjen ¢ procesit te likujdimit. Mbas pagimit te kreditoreve dhe
shlyerjes se pjeseve fe kapitalit themeltar te kontribuesit perkates (ne se ka fe tille) likujduesi ndan
kapitalin per ortakun themelues.
MARDHENIJET PER PUNESIM

NENI 22
Kiriteret e pergjitheshme te punesimit te personave te tjere, numurin ¢ tyre, kufijet ¢
pages dhe detyrat ¢ secilit ne shoqeri percaktohen nga ortaku i vetem. Punesimi i personave ne
shoqeri kryhet mbi bazen ¢ kontrates individuale te punes se hartuar sipas legjislacionit shqipetar ne
fugt.
NENI 23
Shogeria mere persiper te respektoje rregullat ne fugi te punesimit dhe te
sigurimeve shogerore, per te gjithe fe punesuarit ne te. Ndersa keta te fundit duhet te punojne kete
statut. Te punesuarit pergjigjen sipas ligjit dhe sipas ketij statuti per mos zbatim te detyrave dhe te
demeve ge ato 1 shkaktojne shogerise.
NENI 24
Te gjitha mosmarveshjet ge mund te lindin gjate ekzistences se shogerise ose gjate
pentudhes se hikujdimit, ge mund te lindin midis shogerise dhe te treteve do te tentohet te zgjidhen
me mirekuptim, ne te kundert do ii paragiten per zgjidhje gjykates kompetente shqipetare konform
me legjistacionin shqipetar.
DISPOZITA TE FUNDIT

NENI 25
Shtimi i ortakeve
Kur ortaku i vetem eshte dakorte, dhe kur bordi drejtues i kesaj shoqeriec me seli ne
Lushnje, eshte unanimisht dakort ge te behet shiese kapitali me ane te personave te tjere, qe keta te
konsiderohen ortak duhet te veprohet keshtu:
- se pari: merret vendimi nga ortaku i vetem , ku shqyrtohet kerkesa e te interesuarit, behet
pranimi dhe percaktohet kuota ¢ kapitalit ge do te derdh ortaku i ardhshem.



- 8¢ dyti: behet regjistrimi ne librin ¢ ortakut, ku shkruhet emyi i plot i ortaklut te ri dhe
kuota ne kapitalin social. Veprimi i bashkimit te ortakut te 1i duhet te behet me akt noterial.
NENI 26
Per sa nuk eshte shprehur ne kete statut i referohet plotesimeve te metejshme me
ane amendamentesh sa here ge e sheh te arsyeshme ortaku themeluesi i ketij fifiali, person juridik,
me seli ne Lushnje.
Ndryshimet ¢ plotesimet e kefij statuti behen ne te njejten menyre dhe procedure
me te cilen behet vete nxjerja e ketij statuti.
Ndryshimet prekin personalitetin juridik te shogerise.
Ky statut eshte hartuar ne disa kopje ne shqip me fugqi te barabarte secila dhe pasi
lexohet dhe gjendet sipas vullnetit te palcs nenshkruhet prej tij rregullisht.

ORTAKUISh.P.K
Ing. Alfred Zclo
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